上海市城市管理行政执法局上海市公安局

关于进一步加强本市公安部门与城管执法部门执法协作的通知

各公安分局、县公安局，区县城管执法局：

为深入贯彻市委、市政府“创新社会治理、加强基层建设”的工作部署，认真落实《上海市城市管理行政执法条例》、《上海市城市管理行政执法条列实施办法》等法规规章，有效维护本市城管执法部门依法行使相对集中行政处罚权，市公安局、市城管执法局决定进一步加强执法协作，现就具体事项通知如下：
一、各区县公安部门分管治安的副局长兼任区县城管执法局副局长，加强对城管执法面对暴力抗法时的保障，在信息共享、联合执法和案件移送等方面配合本区域内城管执法机构开展行政执法工作。各区县公安部门要明确专门力量，配合城管执法部门开展工作；各派出所结合实际探索建立民警协助城管执法中队开展工作的机制。

二、公安、城管执法部门应加强联系沟通,市级公安部门与城管执法部门应建立健全沟通联系机制；各区县公安部门和城管执法部门应建立定期联席会议制度，召集人为双方分管领导，相关业务科室负责人为联络员，原则上每二个月召开一次会议，总结交流近期工作，研究解决疑难问题;各派出所和城管执法中队依托网格化指挥中心健全沟通联系机制。

三、城管执法部门在开展重大专项整治行动时，需要公安部门保障的，一般应提前三个工作日将工作方案告知公安部门，并主动沟通协调，公安部门应积极支持。

四、建立健全行刑衔接机制，城管执法部门在查处非法收运处置“地沟油”、违法运输处置渣土、违法建筑等案件时，发现涉嫌犯罪行为的，应当自发现违法行为之日起五个工作日内移送公安部门，公安部门应及时依法查处，并将处理结果通报城管执法部门。

五、各区县城管执法部门要明确值班热线并告知公安部门，公安部门在日常警务活动及110接处警时，发现城市管理违法行为时，及时告知城管执法部门，城管执法部门应及时到场处置，公安部门在职责范围内予以配合；城管执法队员在日常巡查过程中，发现街面易滋生违法犯罪行为的娱乐服务场所、店铺、摊点等，告知公安部门，并在职责范围内予以配合，便于公安部门提前预防、及时处置。

六、公安部门与城管执法部门应加强协同配合。城管执法部门在执法中遭遇暴力抗法等突发案（事）件而报警的，公安部门应按照接处警工作规范，及时赶到现场，快速有效处置；公安部门在开展重大安保活动时，需要城管执法部门配合的，城管执法部门应积极支持。

七、依据《上海市城市管理行政执法条例实施办法》，公安机关应当依法保障城管执法部门的行政执法活动，对阻碍城管执法人员依法执行职务的行为，应当及时制止；对违反《中华人民共和国治安管理处罚法》的行为，依法予以处罚；构成犯罪的，依法追究刑事责任。
上海市城市管理行政执法局    上海市公安局
2016年3月18日

- 2 -